*Quicumq; fuit immortalis, ille non fuit morbis obnoxius,
Adam ante lapsum fuit immortalis. E.*

Majoris ratio est: esse enim immortalem & morbis obno-
xium, sunt contraria. Minor habetur Gen. 2. vers. 17. Quin si
imago Dei inviolata adhuc superest, homo non tantum habe-
bit plenum imperium in omnia bruta, sed etiam perfectam sa-
pientiam & justitiam: Posterius est falsum. E. & prius. Ratio
connexionis est, quia hæc fuerunt potissima membra imaginis
divinæ, uti constat ex collatione Gen. 2. cum Eph. 9. v. 22. & seqq.
Col. 3. v. 10. Minorem comprobatur non solum sacra Scriptura,
verum etiam ipsa experientia, quæ vel stultorum poterat esse
magistra: sublata g. imagine Dei, ejus contrarius habitus vitio-
sus successit, qui est peccatum originis. Cumque secundum
Augustin. veritatis tanta vis sit, ut interdum etiam clausos ad-
versariorum feriat oculos, id ipsum in Ostorodo quoq; depre-
hendere licet, sic enim ille in instit. germ. c. 34. p. 281. *Ob wir wol
nicht zugeben/ daß wegen des ersten Menschens Sünde menschliche
Natur solte verderben seyn. So concediren wir doch gerne/ daß
fast in allen Menschen eine grosse Begierde vnd Zuneigung sey zu
sündigen / nicht zwar wegen derselben Sünde / Sondern darumb/
daß sich die Menschen selber durch ihre eigene Sünde vnd Bosheit
corrumpiret vnd verderbet: Welche corruption sie denn hernach
auff ihre Kinder durch die Krafft des samens geerbet haben: Ex qui-
bus ita concludimus: Quicumq; propria malitia semetipsum cor-
rupit,*

rupit, is corruptionem virtute seminis in posteros transmittit. At-
qui Adam propriâ malitiâ semetipsum corrupit. E. etiam corru-
ptionem virtute seminis in posteros transmissit. Major est Osto-
rodi. Minor probatur, quia transgressio mandati divini gravis-
sima & virium sanctitas & integritas in uno subjecto stare non
possunt, sunt enim contradictoria. Deinde idem C. 33. p. 280.
ait, Keiner kan einer andern cõdition vnd Grades seyn/ denn sein
Vater ist: ex quibus verbis hoc modo concludimus: *Qualis ex
conditione nature sue Adam fuit, quando liberos genuit, tales et-
iam ipsius sunt liberi, quos genuit: Atqui Adam ex conditione na-
ture sue fuit peccator, quando liberos genuit. E. etiam genuit ta-
les liberos scilicet peccatores.* Et licet quis excipiat, Ostorodum
hic agere de necessitate moriendi, quam velit esse ab Adamo in
posteros propagatam: nihil tamen proficitur: si enim pœna
est propagata, utiq; etiam culpa, aliâs labasceret Dei justitia, ut
qui liberos puniret ob peccatum alienum & non proprium. Si-
cut ergo omnes posteri Adami necessitati moriendi tanquam
pœnæ sunt obnoxii, quia nim. ex tali parente sunt procreati;
ita etiam ipsi peccato sunt conspurcati, quia ex eodem parente
peccatis inquinato procreati sunt & geniti.

Quæstio sexta.

*An Christus secundum humanam naturam in u-
nione personali religiose cultu sit adorandus.*

Nos affirmamus ita inferentes: *A quocung; petitur bene-
ficiū verè divinum, ille etiam religiosè adoratur: A Christo hic
petitur beneficiū verè divinum. E. & Christus religiosè fuit ado-
ratus.* Aut g. fuit religiosè adoratus secundum divinam tan-
tùm naturam, aut humanam tantùm, aut utramque; Non il-
lud, quia non opus fuisset exteriori illa humiliatione & incur-
vatione, cum interiores cordis affectus Christus secundum eam
sibi habuerit exploratos. Neque istud, beneficiū enim solius
omnipotentiae divinæ proprium ab eo petebat, ut quæstione
primâ ostensum. E. secundum utramque naturam. Huc perti-
nent exempla aliorum, quibus Evangelica historia est referta,
qui

qui Christum adoraverunt, ubi non potest civilis tantum & eterna humiliatio intelligi, sed verè religiosa adoratio. Maxime autem illustre est exemplum Stephani, qui videt Jesum stantem à dextris Dei Act. 7. v. 59. & dicit: *Domine Jesu suscipe spiritum meum: secundum quam naturam Stephanus Christum à dextris Dei sedentem vidit, secundum eam etiam religiosè invocavit. At secundum humanam naturam Christum à dextris Dei stantem vidit.* E. Si g. religiosa adoratio Christo secundum utramque naturam fuit exhibita à supplicantibus, tunc ei secundum utramque; aut competiit, aut non. Si hoc, cur Christus eam non repudiavit vel verbo vel gestu, vel corde animove, hoc n. vel semel tantum factum esse historia tacet Evangelica. Si autem non tantum eam admisit, sed etiam approbavit & beneficiis collatis acceptavit, sequitur, eam illi reverà competiisse & præcepto divino non fecisse contrariam.

II. *Qui honor ab Angelis Christo secundum humanam naturam exhibetur, ille multò magis ab hominibus ipsi debet exhiberi. At religiose adorationis honor ab Angelis Christo exhibetur. E. multò magis ab hominibus, qui inferioris & ignobilioris sunt naturæ, quam Angeli.* Major per se patet, Minor probatur ex Hebr. 1. ubi Apostolus Christum confert cum Angelis, omnium creaturarum Dei nobilissimis, & ostendit, eminentiam Christi esse majorem exinde, quia præstantius nomen præ illis est sortitus [quid verò per illud nomen intelligatur, patet ex Eph. 1. v. 21. 22.] & hinc v. 6. concludit, illum esse adorandum. Sed secundum divinam naturam non potest hoc nomen ipsi tribui, ut quaestione quartà probatum. E. secundum humanam. Rectè g. Athanasius orat. 5. cont. Arian. *quò fieri posset, ut corpus Domini undique sanctissimum à Spiritu S. formatum amiculumque verbi Dei, non sit adorabile?* & Chrysostr. *Deus Christum secundum carnem jussit à cunctis Angelis adorari;* & Theoph. in c. 28. Matth. *humana natura unita verbo personaliter in cælo sedet & ab Angelis adoratur.*

Calviniani hinc in duas abeunt partes, nonnulli enim expressè & disertè negant, uti Lamb. Danaus in exam. Chemn. p. 416. 418. & p. 291. Beza in colloq. Mump. p. 262. Sadeel de verit. hum.

hum. nat. p. 142. Pareus verò verbis affirmat, sed ambiguis, quæ
tamen tandem etiam in negativam desinunt, uti in meth. con-
trov. ubiq. p. 30. *una non respectu & gradu, sed numero λαρεία α-*
adoramus Christum secundum utramq; naturam; & in Iren. p. 144.
Omnes [Calviniani] ut unâ fide in totum Christum, Deum & ho-
minem credimus, ita una adoratione totum adoramus, quantum-
vis ut fide, sic adoratione naturas in Christo secundum Scripturas
discernamus, sicut enim credimus, sic invocamus. Resp. priori-
bus respondemus: si carnem & humanam nat. Christi consi-
deramus ex se & naturæ suæ conditione, nequaquam dicimus
eam esse adorandam: sin v. in unione hypostatica cum λόγῳ, di-
cimur eam non posse nec debere excludi: sic etiam in carnem
Christi fiduciam nostram non locamus, pro ut abstractivè
extra unionem personalem consideratur in sua naturali condi-
tione: quin imò libenter concedimus, carnem Christi non esse
natura Deum, nec essentialiter, nec ex se, nec per se adorandam,
sed in unione personali τῷ λόγῳ, cujus realiter facta est parti-
iceps: ideoque quando ὁ λόγῳ adoratur, non potest humana
natura ullo modo separari, nisi quis cum Nestorio unionem
in adoratione solvere; vel cum Pareo cogitationes ab humani-
tate Christi in religiosâ adoratione fide discernere, & secundum
Danæum ad solam divinitatem unicum religiosæ adorationis
objectum dirigere, cum Beza part. 1. respons. ad acta colloq.
Momp. p. 176. duplicem adorationem in unâ actione adoratio-
nis statuere velit; quæ omnia sunt Nestoriana, Scripturæ & pu-
riori Antiquitati contraria, & in Concilio Constantinop. V.
hoc canone damnata: *Si quis non unâ adoratione Deum, Verbum*
incarnatum cum ejus carne adorat, anathema sit. Pareus quidem
ait, se credere in totum Christum, Deum & hominem; sed in-
telligit tantum divinam naturam λόγῳ, synecdochicè; atq; ita
Pareo pars est totum, & totum pars. Vult enim in adoratione
ita discretas esse naturas, ut Deitas sola sit objectum religiosæ a-
dorationis. Si g. humanitas est excludenda ab adoratione re-
ligiosa, quomodo Pareus in totum Christum credet? Aut g. pror-
sus humanitatem Christi non adorat, aut si in eam credit &
adorat, peculiare fidei & adorationis objectum cum Nestorio
efficit,

efficit, duplicem fidem, adorationem, verbum fingens. Sed & notentur contradictiones Parei, ait enim 1. se in totum Christum credere & eum invocare, negat tamen humanitatem esse adorandam: fingitur g. homo sine essentialibus hominis partibus. 2. nullam præter unius Dei naturam esse adorandam, & tamen non in solam Deitatem esse credendum, neque solam adorandam. 3. humanitatem non esse adorandam & non solam Deitatem esse adorandam: detur g. in persona Christi tertium. 4. in totum Christum, Deum & hominem esse credendum eundemque totum adorandum, & tamen naturas quo ad fidem & adorationem esse discernendas. 5. Unâ fide in totum Christum esse credendum & unâ adoratione totum adorandum; & tamen naturas ut fide, ita & adoratione discernendas. Conciliantur hæc! Quod si similitudines ipsorum excutere vellemus, ilias quædam absurdorum absurdissimorum certò deprehenderetur, videatur hæc de re tota Dn. D. Sigwardus in admonitione Christiana de Irenico Parei p. 649. & seqq. & patebit eorum impietas, contrarietas & blasphemia.

Quæstio septima.

2
An auricularis Pontificiorum confessio ex Matth. 8. v. 4. probari possit?

Sic innuit Staplet. in prompt. cathol. super h. l. hinc etiam Bellarminus lib. 3. de pœnitentia c. 3. hunc typum de cognitione lepræ ex Lev. 13. vers. 14. allegat, & dicit esse à Christo h. l. approbatam & in N. T. confirmatam auricularem confessionem.

Résp. I. in genere Confessio ista Pontificiorum non est in sacris literis à Deo præcepta; 2. nec evidentibus Scripturæ dictis & exemplis potest probari, fatente Nicolao de Orbellis 4. sent. dinct. 17. Sed secundum Panormitan. in c. omnis utriusque sexus, per hominum traditionem ordinata. 3. nec in V. nec sub N. T. initium usitata; sed traxit originem ex exomologesi publica per ultroneam hominum pietatem, ut peccatorum occultorum esset etiam exomologesis occulta Erasm. in annot. super cap. 19. Act.

Act. 4. neque necessaria vel propter necessitatem remissionis
peccatorum, aliàs sine illa nemo posset eam consequi, exempla
tamen in contrarium sunt multa Matth. 9. v. 2. Luc. 7. v. 48. vel
propter necessitatē præcepti divini, quia de eâ nullum extat, uti
fusè Biel tradit 4. sent. distinct. 17. q. 1. 5. neque habet promissio-
nem divinitus factam. 6. est simpliciter impossibilis. 7. multis
laborat incommodis; quæ omnia Dominus Præses latè dedu-
xit in loc. de poenit. §. 102. & seqq. II. Inspecie ad locum hunc
ex Evangelio productum 1. Theologia symbolica non est ar-
gumentativa. 2. quod Sacerdotibus liceat cognoscere de pec-
catis, conceditur, sed quod singula peccata unâ cum omnibus
circumstantiis illis enumeranda sint, quomodo ex hoc sequa-
tur, perspicuum non est. 3. Leviticum V. T. Sacerdotium non
fuit typus & umbra ministrorum N. T. sed potius ipsius Christi,
sic enim nos Epistola ad Hebræos erudit. 4. Si typus antitypo
ex Bellarmini mente respondere deberet, sequeretur, quod et-
iam Sacerdotes V. T. leprosos mundârent, id quod falsum est; si-
quidem tantum pronuntiârunt mundos. At ministri in N. T. à
Christo potestatem acceperunt non tantum pronuntiandi li-
beros à peccatis, sed etiam ipsa peccata remittendi [ministra-
liter] secundum Christi institutionem Matth. 18. v. 18. Joh. 20. v. 23.
5. Christus jam sanatum remittit ad Sacerdotem: Pontificii au-
tem ante absolutionem requirunt confessionem. 6. Cur Christus
à leprâ mundatum ad Sacerdotem remisit, ipsemet subdit, sc.
ut sese illi ostenderet & offerret à Mose mandatum munus.
Committitur g. à Pontificiis fallacia causæ. 7. Ex Stapletoni
mente sic possumus inferre: sicut Sacerdotibus V. T. licuit de
solâ leprâ & non de aliis morbis cognoscere: ita etiam ministris
in N. T. licet de solis peccatis dispicere & videre, quomodo il-
la curentur & sanentur, seque rebus politicis non immiscere.
Quid verò agerent Pontifices, Episcopi, Cardinales, & reliqui,
certè nimis citò illa illis rumpent, si illis sese ingerere non li-
ceret. 8. Quemadmodum Sacerdotes nullum dicebant esse
leprosum, nisi qui reverâ leprâ esset infectus, neque mundum
in quo vestigia & reliquiæ quædam hærebant: ita decebat Pon-
tificios peccata non fingere vel excogitare iis, qui nulla habent.

vel quæ peccati nomen non merentur; neque etiam puros & sanctos proclamare, qui ulceribus & sceleribus scatent. Sed auri sacra fames apud illos. 9. Quemadmodum omnibus Sacerdotibus licebat de lepra cognoscere, & judicare vel de immunditie vel sanatione: ita etiam cuilibet pio in N. T. concessum est, proximum in angustiis peccatorum hærentem, solari verbo & promissionibus divinis, omnes enim sunt spirituales Sacerdotes I. Pet. 2. v. 59. Apoc. 1. v. 6. cap. 5. v. 10.

Miraculosa servi paralytici sanatio.

36. Hæc describitur tantum à Matthæo & Luca, & quidem ita, ut dubitandi ansam nonnulli arripuerint, an uterque eundem notet servum restitutum.

37. Negant Molinæus & cum eo Flacius in Luc. 7. Beza in annot. Piscat. in schol. Osiand. in harmon. Affirmant Chrysost. & post eum Euthymius & Theophyl. epitomatistæ ejus, omnes scholastici Theologi, Martinus Bucerus, aliique: Quorum sententiam & nos sequimur, quia Lucas & Matthæus conveniunt 1. in appellatione supplicantis, quod fuerit ^{ἐκ τῆς πόλεως} 2. in habitationis designatione, quæ Capernaum. 3. in fidei magnitudine, quæ tanta, ut Christus fuerit eam admiratus. 4. in beneficii impetratione 5. in fidei prædicatione à Christo facta, quam penè isdem uterque refert Evangelista.

38. *Antecedentia* autem miraculi sunt. *Christi in urbem Capernaum ingressus*, cujus descriptionem vide apud Christianum Andrichomiū in theatro terræ sanctæ 2. *supplicantis accessus*. Hic Matthæus scribit, Centurionem ipsum accessisse Christū; Lucas autem illum misisse primò seniores Judæorum, deinde amicos. August. lib. 2. de consens. Evan. c. 2. tom. 4. ita conciliat, Matthæum studuisse brevitati & præcipua hujus historiae capita assignasse, Lucam verò plenius & omnibus adhibitis circumstantiis descripsisse, quomodo hoc egerit & c. nimper Legatos; referri autem ad ipsum, quia quod quis per amicum agat, per seipsum agere videatur, similia exempla sunt Matth. 11. v. 2. Luc. 7. v. 19. Matth. 26. vers. 18. Marc. 14. vers. 14. Luc. 22. v. 11. Theophyl. & Gerson putant, Centurionem primò misisse

mississe presbyteros, ceu seniores Judæorum, deinde amicos, demum ipsum subsecutum, dicendo id, quod Matthæus de eo refert. Notanda autem in supplicante 1. persona. 2. ipsa intercessio.

39. Quoad personam, dicitur, *Centurio*, quo notatur vitæ genus, scilicet militare: nomen habuit à centum militibus, quorum fuit Dux & Præfectus. Secundum Zepperum & Salmeronem à Rom. Imperatore ibi relictus fuit, ut imperii fines contra Parthorum incursiones tueretur, & Judæos, ad seditio- nem proclives, in officio contineret. Alii putant, ab Herode, eum ibi fuisse constitutum. Hilarius putat eum fuisse Judæum, norante Barradio; Flacius profelytam, aut Judaicæ religioni propalam faventem; Augustinus & Lyra statuunt, fuisse ethnî- cum, id quod probabilius.

40. *Intercessio* habetur vers. 6. in qua occurrunt quatuor. 1. *Compellatio*, nomine *κέρει*, quo suam fidem in illum exprimit. An fidem suam conceperit ex famâ de Christo & ejus miraculis; an verò miraculis & concionibus simul ipse interfuerit, non expressè habetur; prius autem asserere videtur Lucas verbis; Cum audisset de Jesu & c. consentit Chysostr. hom. 27. tom. 2. super Matth. hunc sequitur Salmer. tom. 6. tr. 22. haud dubiè enim regulus filii sui sanationem longè lateq; disseminavit.

41. 2. *Subjeçti nominatio*, quod Matthæus vocat *παῖδα*, Lucas *δούλον*, cui corporis sui custodiam crediderit, *εἰς βῦνγε*.

42. 3. *Morbi definitio*, qui est *παραλυσις*, de qua vide Galen. lib. 3. de loc. affect. nonnulli putant, fuisse *ἡμιπληγίαν*, sed cum hæc simul auferat motum & sensum in illis membris, quæ infestat; ægrotus verò hic dicatur acerbissimos dolores non tantum in principio, sed etiam tunc, cum Centurio pro ipso intercederet sentire, ita sicut in extremis hæreat, ideo paralyfin proprie dictam hîc fuisse colligimus;

43. Exaggeratur autem hic morbus duobus vocabulis. 1. *βέληται* scilicet omnibus mēbris resolutus & viribus exhaustus, totoque corpore prostratus. 2. *Βασανίζομεν*, significat proprie ejusmodi dolores, qui oriuntur ex gravissimis tormentis, quæ in suppliciis & quæstionibus reorum adhibentur; hinc etiam in

iam in sacris passim accipitur de cruciatibus infernalibus dis-
cruciatur ^{δενώσ}, ita ut secundum Lucam voluerit ^{ταλευτάς}

44. 4. *Loci denotatio*, ^{ἐν τῇ ἀικίᾳ} scilicet meā, non enim
in Xenodochium vel sterquilinum ipsum exturbārat.

45. Succedunt *media seu conjuncta*, quæ sunt *Christi re-
sponsio*, *Centurionis exceptio*; *Christi admiratio*, *Fidei centurionis
predicatio* & *de futuris vaticinatio*.

46. Responsione sua v. 7. Christus declarat i. *suam prom-
titudinē juvandi*: ^{ὁρᾶται ὑβέρ} est propriè ita curare sicut Medici, ad-
hibitā scilicet medicinā extrinsecus; sed hīc ponitur <sup>καταχρησ-
τικῶς</sup> pro ^{ἰάσω}. Piscat. in schol. 2. *modum*, quomodo velit eum sa-
nare, nim. se præsentem: de hoc ait author imperf. operis hom.
22. cum non peteretur Christus ut iret, promisit se ire, & rursus
regulo postulanti pro filio, non dixit ego veniam, sed vade filius
tuus vivit, hīc non rogatus promisit ire, ut non videatur humi-
litem servi contemnere. Videtur tamen ex Luca Christus
fuisse rogatus per Seniores; Tostatus autem ex Matthæo colli-
git, Judæos plus rogasse, quàm in mandatis habuerint; cum Cen-
turio omnem ^{πανότιον} à se removeat, Seniores autem eandem
ip̄i tribuant.